Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0498/2021
Em, 01 de dezembro de 2021

DISPÕE SOBRE O DIREITO DO CONSUMIDOR AO
CONTROLE E PAGAMENTO INDIVIDUAL DE SEU
CONSUMO NOS BARES, LANCHONETES,
RESTAURANTES E ESTABELECIMENTO
COMERCIAIS SIMILIARES NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Os bares, lanchonetes, restaurantes e estabelecimentos similares devem

assegurar ao consumidor as opções de controle individual prévio e de pagamento
individual de seu consumo.

  Parágrafo Único - Para os fins do disposto neste artigo, deve o estabelecimento,
quando não se tratar de consumo com pagamento prévio ou imediato, possibilitar ao
consumidor meios de controle dos produtos e serviços em consumo.

Art. 2º - O não oferecimento da opção de que trata o artigo 1º desobriga o

consumidor do pagamento do valor que reputar indevido, salvo quando expressamente
tenha optado por controle não individual.

 Art.3º - A prova do valor consumido nos estabelecimentos de que trata esta lei

deverá ser feita preferencialmente por meio de comanda individual apresentada
previamente ao consumidor para seu controle.

  §1º. A entrega da comanda ou outro meio de controle de consumo ao

consumidor não exime o estabelecimento comercial de efetuar o mesmo controle, sendo
vedada a aplicação de multa ao consumidor por sua perda.

 §2º. No caso de controle por meio eletrônico, o estabelecimento comercial deve

disponibilizar ao consumidor meios de conferência do valor em consumo a qualquer
momento, preferencialmente através de terminais eletrônicos destinados a esse fim.

 Art.4° - O prazo para que os bares, lanchonetes, restaurantes e estabelecimentos

comerciais similares atendam ao disposto nesta Lei é de 90 (noventa) dias, contados da

data de sua publicação.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Art.5º - O descumprimento desta lei, sujeita o estabelecimento infrator às sanções

previstas na Lei no 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.

Art.6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

  O presente Projeto de Lei versa sobre a exigência dos bares, restaurantes e
similares em fornecer comandas individuais para os clientes.

 O sistema atual tende a beneficiar somente o estabelecimento, pois dificulta o
controle de consumo por partes dos clientes, as quais, muitas vezes comemorando
aniversários ou reunindo amigos, reservam mesas para vários grupos, o que vem a
dificultar a conferência do que cada um consumiu.

 Ocorre que a prova do consumo deve ser feita pelo estabelecimento, muitas das
vezes o responsável pela mesa se vê obrigado a pagar pelo consumo excessivo
supostamente feito pelos demais.

  Por fim o presente projeto de lei, visa inibir possíveis práticas nesse sentido,
pelo que conto com a sua aprovação.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2